Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO  41/2025

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CONQUISTENSE  AO  SENHOR  JOSÉ
CARLOS FARIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, ESTADO DA
BAHIA, APROVA O SEGUINTE:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1° Fica concedido o título de Cidadã Conquistense ao Senhor José Carlos
Farias.

Art. 2° O Título será entregue em Sessão Especial  da Câmara Municipal  de
Vitória da Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos
junto à Mesa Diretora da Casa.

Art. 3º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada
as disposições em contrário.

Plenário Carmem Lúcia, 02 de setembro de 2025.

Edjaime Rosa
Vereador (PMDB)

Secretaria Geral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 41/2025

JUSTIFICATIVA

José carlos farias, o querido cece, nasceu em 10 de agosto de 1947, no povoado
de jacaré, município de ibiassucê-bahia, filho de família simples, cresceu ajudando na
roça, aprendendo desde cedo que o trabalho é a maior escola da vida, ainda menino,
trazia no coração o desejo de vencer, de oferecer aos que estivessem ao seu lado e de
um dia conquistar a cidade que sempre esteve em seus sonhos:vitoria da conquista.

Com apenas 14 anos, deu os primeiros passos no comercio em jacaré, iniciou sua
caminhada, sempre com esforço e dedicação, até montar um pequeno restaurante, que
foi crescendo com o tempo. No final de 2008, concretizou o maior de seus sonhos:veio
para vitória  da conquista,  onde instalou seu restaurante próximo ao ceasa.  Ali,  cada
prato servido carrega um pouco de sua historia, de sua luta e de seu coração.

Ao  longo  dessa  jornada,  cece  sempre  teve  ao  seu  lado  sua  esposa,  eunice,
companheira fiel em todos os momentos, que compartilhou das lutas, das conquistas e
dos sonhos, juntos construíram uma família marcada pelo e amor e pelo exemplo de
trabalho, dessa união nasceram três filhos:flávio,  carlos alessandro e alessandra, esta
ultima  que  partiu  cedo,  deixando  saudades  eternas,  mas  também  a  certeza  de  que
permanece viva na memória e no coração da família.

Aqui  em  conquista,  Cece  construiu  sua  vida,  formou,  conheceu  alegrias  e
enfrentou dores profundas, sempre sustentado pela fé em deus, reconhecendo em cada
passo a mão dele guiando sua caminhada.

Hoje, ao receber o titulo de cidadão conquistense, cece realiza mais um sonho,
não  apenas  uma  homenagem:  é  o  reconhecimento  de  toda  uma  vida  marcada  por
trabalho,  fé,amor  pela  família  e  amor  incondicional  por  essa terra  que ele  escolheu
como sua.

Por isso,  a  presente homenagem se faz mais  do que justa,  na medida que o
homenageado não só mostrou serviços  de inestimáveis  valores  ao Estado da Bahia,
como foi também responsável pela melhora direta na qualidade de vida do povo de
nossa amada Vitória da Conquista.

Ante  o exposto,  solicito  o apoio dos  demais  edis,  na tramitação do presente
projeto de decreto legislativo em regime de urgência e posterior aprovação da presente
homenagem.

Plenário Carmem Lúcia, 03 de setembro de 2025

Edjaime Rosa
Vereador (PMDB)